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تحولات اقتصادی جهان و به خصوص منطقه را كه 
مطالعه می كنيم، شاهد سرمایه گذاری بسياری از ملل روی 
انرژی های نو - به خصوص هسته ای - هستيم. مثلًا كویت 
با همکاری ژاپنی ها به دنبال ساخت 4 رآكتور هسته ای است. 
امارات، علاوه بر آن كه به مدد كره جنوبی به دنبال ساخت 
نيروگاه اتمی غيرنظامی برآمده، در سال گذشته به مقر آژانس 
انرژی های تجدید پذیر )IRENA( نيز تبدیل شده است. 
مواردی مانند این، همگی این مطلب را متذكر می شوند 
كه عمدتاً كشورها به دنبال متنوع سازی سبد انرژی خود 
هستند و قصد ندارند تحت هيچ شرایطی از دنيای در حال 

پيشرفت عقب بمانند.
این سرمایه گذاری ها، نه تنها ضرورت تلاش بيشتر ما را 
در این حوزه یادآور می شوند، بلکه حامل این سيگنال اند كه 
اگر می خواهيم در رقابت با كشورهای منطقه و جهان عقب 

نمانيم، باید سرعت بيشتری به كارهایمان بدهيم.
جدا از این موارد كه بيشتر به حوزه رقابت در اقتصاد 
بين الملل برمی گردند، مواردی هم در حوزه اقتصاد داخلی 
وجود دارند كه ضرورت سرمایه گذاری را در انرژی های نو از 
جمله هسته ای به ما گوشزد می كنند. یکی از آنها مصرف 
بی حد و حصر انرژی در ایران است. امروز كشور ما در رده 
كشورهای پُرمصرف انرژی جهان قرار دارد و یکی از "انرژی 
خورترین" كشورهای حال حاضر دنيا است. البته این شدت 
مصرف تصاعدی، از دهه 70 با رویکرد صنعت محوری و به 
دليل در نظر نگرفتن استانداردهای لازم در صنایع صورت 

جدا از مصرف ناصحيح ما  گرفته است. این افزایش – 
– در كنار ناملایمت های جهانی در این سال ها كه مانع 
ورود سرمایه به كشور شده اند، آینده چندان مطمئنی را برای 
صادرات انرژی ایران به تصویر نمی كشند. غير از این، ما گاز 
زیادی به چاه های نفتی تزریق می كنيم تا بتوانيم از این چاه ها 
كه عمر زیادی دارند، نفت استخراج كنيم و بخشی از آن را 
برای رتق و فتق امور خود صادر كنيم و بخشی دیگر را برای 

چرخش توربين های توليد برق بسوزانيم. 
حال تصور كنيد اگر بتوانيم راهی برای جایگزین كردن 
این روش به دست بياوریم، چه ميزان از نفت و گازی را كه 
برای چرخش توربين های بخار سوزانده می شوند پس انداز 
می كنيم و می توانيم با افزایش توان صادراتی خود، به حفظ 
جایگاه نفتی كشور در جهان اميدوار باشيم. همين مطلب 
ضرورتی را برای ما ایجاد كرده كه روی انرژی هسته ای سرمایه 
گذاری كنيم كه خوشبختانه نتایج موفقی را هم برایمان به 
ارمغان آورده است. اما هزینه هایی هم در این راه پرداخته ایم 
كه به گمان گروهی، این هزینه ها توجيه اقتصادی هسته ای 
شدن ایران را كم كرده اند. انرژی هسته ای و دستيابی به آن 
بسيار مطلوب است، به شرطي كه مزیت های دیگر ما را 

كمرنگ نکند. 
یکی از این هزینه ها، هزینه ای است كه در نفت و گاز 
پرداخت می كنيم. همان طور كه اشاره شد، چاه های نفتی 
ما عمدتاً پير و فرسوده اند و به همراه ميادین گازی كشور، 
به شدت به منابع مالی نيازمندند. منابع مشترک ما به دليل 

كم توجهی – چه از بعُد سياست گذاری و چه از بعُد تأمين 
مالی – در حال به یغما رفتن به دست شركا هستند كه اینها 

برای كشور ما هزینه  كمی نيست.

چه کار کنیم؟
به نظر ما باید سياستی در دستور كار مسؤولان قرار 
گيرد كه نه از جانب انرژی های فسيلی متضرر شویم و نه 
بحث هسته ای به فراموشی سپرده شود. مثلًا تأسيس بانک 
نفت، با آن كه انتقاداتي به نحوه عملکرد و سياست  گذاري 
آن وجود دارد، گزینه نسبتاً مناسبی است كه در دستور كار 
سياستمداران قرار گرفته و می تواند تا حدی مشکلات تأمين 
مالی بخش نفت و گاز كشور را با رعایت اصول و ضوابط، 
رفع نماید. برای انرژی هسته ای هم می توان از اقدامی شبيه 
به این استفاده كرد. تأسيس بانک انرژی، نقاط قوت زیادی به 
همراه خواهد داشت. اولاً با فروش اوراق سهام و پذیره نویسی 
آن، مردم كشور در تأسيس یک بانک شریک می شوند كه 
به معنای حضور بيشتر مردم در عرصه اقتصاد است. دوماً 
خيال دولت تا حد زیادی از بودجه تخصيصی به انرژی 
اتمی و توسعه فعاليت های هسته ای راحت می شود. سوماً 
به دليل مشاركت مردم در تأسيس این بانک، تا حدی سوء 
ظن جامعه بين الملل نسبت به اهداف نظامی در ایران كم 
می شود و راه برای توسعه مقاصد صلح آميز ما باز می شود. 
به علاوه، چنين اقدامی می تواند زمينه توسعه متوازن كشور 
را در شهرها و شهرستان های كشور كه در تکميل آن سهيم 

شده اند فراهم آورد.
اقدام بعدی این بانک می تواند این باشد كه با برنامه 
ریزی كارآمد، در خصوص برخی از پروژه های نه چندان 
حساس خود، اقدام به فروش اوراق مشاركت بين المللی كند 
تا با خریداری آن در سطح جهان، طرفداران و حاميان حركت 

 .هسته ای ایران افزایش یابند

پرتوهستهايايران

بايد ها و نبايد هاي دستیابی به انرژی اتمی

نفت يا اتم؟ 
فاکتورهای زيادی وجود دارند که لزوم سرمايه گذاری را در زمینه انرژی هسته ای متذکر 

می شوند، اما نبايد از ديگر مزيت های کشور هم غافل شويم.

              در اين سرفصل همچنین مي خوانید:
صلح يا جنگ؟

"همه انرژی ها را با يك چشم ببینیم"
درس چرنوبیل!

جورچین
انرژی چند کاره

تابع رفاه ملی و متغیر توسعه هسته ای
خودکُشی بشر
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